
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                                                                         

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ                                                 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА                                                                                  

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН                                             ШАБАЛИН АЙМАКТЫН                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                        ЧИЧКЕ ЧАРГЫНЫН                                                                                                              

МАЛОЧЕРГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ                               МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛГОЗИНИН                                                                                      

ПОСЕЛЕНИЕ                                                                   ПОСЕЛЕНИЕЗИ   

РЕШЕНИЕ                                                                                 ЧЕЧИМ 

12 октября 2016 г.                        с. Малая - Черга                                № 25/3   

Об установлении на территории муниципального образования 

Малочергинское сельское поселение земельного налога. 

            В соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федераций» от 

06.10.2003 г. № 131-Ф3, главой 31 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования  Малочергинское  сельское поселение, сельский Совет 

депутатов муниципального образования Малочергинское сельское поселение 

Решил: 

1.  Установить и ввести в действии с 1 января 2017 года на территории 

муниципального образования Малочергинское сельское поселение  

земельный налог (далее налог) определить  порядок и сроки его уплаты. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1)  0,3 процента в отношении земельных участков: 

    - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

    - занятых  жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства; 

    -  приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного 

хозяйства; 

    -  ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможнях нужд. 

2)  1,5 процента в отношении прочих земельных участок. 

 



3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

3.1. Для налогоплательщиков- организации срок уплаты не может быть 

установлен ранее  01 февраля года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 

3.2. В течение налогового периода налогоплательщики-организации 

уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее 25-го числа первого, 

второго, третьего квартала текущего налогового периода. 

3.3. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог не позднее 1 

декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.   

4. Налоговые льготы. 

4.1. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в 

собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения 

на территории муниципального образования Малочергинское сельское 

поселение, льготы установлены в соответствии со статьёй 395 Налогового 

кодекса Российской Федерации, действуют в полном объёме. 

4.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны 

самостоятельно предоставить документы, подтверждающие такое право, в 

налоговый орган по месту нахождения земельного участка, признаваемого 

объектом налогообложения. 

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с  

момента  официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года. 

 

 

Глава муниципального образования  

Малочергинское  сельское поселение                                     А.Б. Уланкин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                                                                         

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ                                                 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА                                                                                  

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН                                             ШАБАЛИН АЙМАКТЫН                                                                                                

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ                        ЧИЧКЕ ЧАРГЫНЫН                                                                                                              

МАЛОЧЕРГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ                               МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛГОЗИНИН                                                                                      

ПОСЕЛЕНИЕ                                                                   ПОСЕЛЕНИЕЗИ                                                                              

РЕШЕНИЕ                                                                        ЧЕЧИМ 

12 октября 2016 г.                        с. Малая-Черга                                № 25/4 

Об установлении на территории муниципального образования 

Малочергинское сельское поселение налога на имущество физических лиц. 

             В соответствии с  Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федераций» от 

06.10.2003 г. № 131-Ф3, главой 32 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Малочергинское  сельское поселение, сельский Совет депутатов 

муниципального образования Малочергинское сельское поселение 

Решил: 

1.  Установить и ввести в действии с 1 января 2017 года на территории 

муниципального образования Малочергинское сельское поселение  налог на 

имущество физических лиц (далее налог). 

2.  Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов 

налогообложения определяется исходя из их инвентарной стоимости, 

исчисленной с учётом коэффициента-дефлятора на основании последних 

данных об  инвентаризационной стоимости, представленных в 

установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года, если иное 

не предусмотрено настоящим пунктом. 

   В отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, 

определенный в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2  Налогового кодекса 

Российской Федерации, а также объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, налоговая база определяется как кадастровая 

стоимость указанных объектов.  

3. Установить следующие налоговые ставки по налогу: 

3.1.  

 

Суммарная инвентаризационная стоимость 

объектов налогообложения, умноженная на 

коэффициент дефлятор 

Ставки налога 

до 300000 рублей (включительно) 0,1 процент 



свыше 300000 рублей до 500000 рублей 

(включительно) 

0,2 процента 

свыше 500000 рублей 0,35 процента 

3.2.  

Вид недвижимого имущества Ставки налога 

Административно-деловые центры и торговые 

центры (комплексы) и помещения в них 

0,7 процентов 

Нежилые помещения, назначение которых в 

соответствии с кадастровыми паспортами 

объектов недвижимости или документами 

технического учета (инвентаризации) объектов 

недвижимости предусматривается размещение 

офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового 

обслуживания либо которые фактически 

используются для размещения офисов, торговых 

объектов, объектов общественного питания и 

бытового обслуживания 

0,7 процентов 

 

4. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с  

момента  официального опубликования, но не ранее 1 января 2017 года. 

 

Глава муниципального образования  

Малочергинское  сельское поселение                                             А.Б.Уланкин 

 

 

 

 


